
 

 
1 
 

Sistemi Salerno – Servizi Idrici S.p.A. a Socio unico - Gruppo Sistemi Salerno (già Salerno Sistemi S.p.A. a Socio unico) 

Sede Legale: Viale A. De Luca, 8 – 84131 Salerno  direzione e coordinamento 

Tel. 089.7726111 - Fax 089.7726877  art. 2497 c.c. Sistemi Salerno – Holding Reti e Servizi S.p.A. (già Salerno Energia Holding S.p.A.) 

info@salernosistemi.it - www.salernosistemi.it  P. IVA 03453020657 – REA 53541 - Capitale Sociale € 2.500.000,00 i.v. 

 

 

Oggetto: Contratto di appalto per l’affidamento della progettazione esecutiva ed esecuzione 

dei lavori di “Efficientamento ed adeguamento dell'impianto di depurazione 

comprensoriale a servizio dell'area salernitana - I stralcio”.  

 

 CUP B51J19000000001 – CIG: Z672F4BC44 – CIG: ZCC2FABB0E –                    

CIG: Z24305E16A – CIG: ZF134ECAF2 

 

 
LIQUIDAZIONE 1°ACCONTO COMPENSI DIRETTORI OPERATIVI 

 

 

Determina del RUP n. 22/2022 del 05/08/2022 
 

 

Il RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
 

Premesso che: 

- con Decreto Dirigenziale della Regione Campania n. 732 del 13.12.2016, pubblicato sul Bollettino 

ufficiale della Regione Campania n. 90 del 27.12.2016, i fondi economici a copertura dell’intervento 

“Efficientamento e adeguamento dell'impianto di depurazione comprensoriale a servizio dell'area 

salernitana – 1° Stralcio” sono stati inseriti nel ”Patto per la Campania” - Settore prioritario “Ambiente” 

- Intervento strategico “Piano della depurazione e servizio idrico integrato” - Programmazione 

interventi, e riportato nell’allegato della delibera con riferimento all’ATO 4 - Sele; 

- con Decreto Dirigenziale della Regione Campania n. 17 del 24.03.2020, si è provveduto ad ammettere 

a finanziamento - in conformità a quanto stabilito dai criteri e dagli indirizzi di cui al Decreto “criteri” 

che regolamentano i rapporti tra RUA e Beneficiario - l’Operazione denominata “Efficientamento ed 

adeguamento dell'impianto di depurazione comprensoriale a servizio dell'area salernitana - 1° stralcio” 

CUP B51J19000000001 - CIG 7842158182, provvedendo con lo stesso decreto ad assegnare in via 

definitiva in favore del beneficiario Sistemi Salerno – Servizi Idrici S.p.A. (già Salerno Sistemi S.p.A.) 

le risorse a valere sul FSC 2014-2020 - Patto per lo sviluppo della Campania - Settore prioritario 

Ambiente - Intervento strategico “Piano della depurazione e servizio idrico integrato” di cui alla D.G.R. 

n. 732/2016, per l'importo complessivo di euro 14.430.050,54, esclusa IVA a carico del soggetto 

attuatore; 

- in data 15.06.2020, prot. SALSIS n. 8982-2020, è stato sottoscritto il Contratto per l’Appalto dei lavori 

previsti in relazione all’intervento in oggetto con la ditta affidataria dei lavori DepurSalerno S.C.A R.L. 

(già Raggruppamento Temporaneo di Imprese Tecnobuilding S.r.l.– SO.TE.CO. S.p.A. – Idrosud 

Costruzioni S.r.l; 

- con delibera di CdA n.49 del 16.07.2020, di ratifica della Determina n. 1 del 15.07.2020, prot. SALSIS 

n. 11011-2020, del RUP ing. Corbo, è stata approvata la costituzione dell’Ufficio di Direzione Lavori, 

prevedendo, in ragione della complessità e della contemporaneità degli interventi da eseguire 

nell’ambito dell’intervento in commento, la nomina di quattro Direttori Operativi esterni in supporto al 

SERVIDR-0017173-2022  del 05/08/2022 10:03:50



 

 
2 
 

Sistemi Salerno – Servizi Idrici S.p.A. a Socio unico - Gruppo Sistemi Salerno (già Salerno Sistemi S.p.A. a Socio unico) 

Sede Legale: Viale A. De Luca, 8 – 84131 Salerno  direzione e coordinamento 

Tel. 089.7726111 - Fax 089.7726877  art. 2497 c.c. Sistemi Salerno – Holding Reti e Servizi S.p.A. (già Salerno Energia Holding S.p.A.) 

info@salernosistemi.it - www.salernosistemi.it  P. IVA 03453020657 – REA 53541 - Capitale Sociale € 2.500.000,00 i.v. 

 

 

Direttore dei Lavori, dando mandato al Procuratore Speciale di porre in essere tutte le attività per 

l’individuazione e la formalizzazione del rapporto contrattuale con le figure professionali da impegnare 

e stabilendo, per ognuno dei quattro tecnici esterni, il compenso professionale di 15.500,00 circa 

omnicomprensivi, importo già previsto nel quadro economico dell’intervento; 

- pertanto, con atto del 25/11/2020, prot. SALSIS n. 19458-2020, è stato affidato all’ing. Michele 

Barletta l’incarico professionale di Direttore Operativo per l’ingegneria idraulica e la verifica delle 

apparecchiature elettromeccaniche e idrauliche, per un importo complessivo pari ad Euro 15.600,00 

(quindicimilaseicento/00), inclusi oneri previdenziali ed eventuali ulteriori oneri, compreso spese di 

viaggio per raggiungere il luogo di lavoro ed oneri conseguenti, ed oltre IVA come per legge, ed 

identificato con CIG: Z672F4BC44; 

- con atto del 23/11/2020, prot. SALSIS n. 19271-2020, è stato affidato all’ing. Massimo Cornacchia 

l’incarico professionale di Direttore Operativo in materia di sicurezza per quanto attiene la sicurezza sui 

luoghi di lavoro e gli obblighi derivanti dal D. Lgs. n. 81/2008, per un importo complessivo pari ad      

Euro 15.600,00 (quindicimilaseicento/00), inclusi oneri previdenziali ed eventuali ulteriori oneri, 

compreso spese di viaggio per raggiungere il luogo di lavoro ed oneri conseguenti, ed oltre IVA come 

per legge ed identificato con CIG: ZCC2FABB0E; 

- con atto del 04/02/2021, prot. SALSIS n. 2517-2021, è stato affidato all’ing. Alessandro D’Amico 

l’incarico professionale di Direttore Operativo per l’ingegneria strutturale, per un importo complessivo 

pari ad Euro 15.600,00 (quindicimilaseicento/00), inclusi oneri previdenziali ed eventuali ulteriori 

oneri, compreso spese di viaggio per raggiungere il luogo di lavoro ed oneri conseguenti, ed oltre IVA 

come per legge, ed identificato con CIG: Z24305E16A; 

- con atto del 25/02/2022, prot. SERVIDR n. 4964-2022, è stato affidato all’ing. Biagio Siano (in 

sostituzione dell’ing. Giusi Di Vuolo, dimissionaria) l’incarico professionale di Direttore Operativo nel 

settore dell’ingegneria elettrica ed elettronica, per un importo complessivo di Euro 14.000,00 

(quattordicimila/00), inclusi oneri previdenziali ed eventuali ulteriori oneri, compreso spese di viaggio 

per raggiungere il luogo di lavoro ed oneri conseguenti, ed oltre IVA come per legge ed identificato con 

CIG: ZF134ECAF2; 

- con delibera di CdA n.71 del 07.12.2020 è stato nominato quale RUP per l’intervento in oggetto 

l’ing.Picardi, in sostituzione del precedente RUP, ing. Corbo, collocato in quiescenza e precedentemente 

nominato con delibera di CdA n.7 del 30.01.2019; 

- ai sensi dei suddetti incarichi, i relativi compensi professionali sono corrisposti mediante Certificati di 

pagamento in acconto, emessi in occasione dei SAL predisposti dal Direttore dei Lavori, previa 

emissione di regolare fattura e secondo quanto prescritto dal D. Lgs. n. 192/2012, nonché ai sensi di 

quanto fissato dalla L. 136/2010 e ss.mm.ii. 

Visti: 

- il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- il Certificato di pagamento n. 1-DO del 27/07/2022, prot. SERVIDR n. 16580-2022, relativo al SAL n.1 

riferito a tutto il 31/05/2022, per il pagamento all’ing. Michele Barletta dell’importo di Euro 3.120,00, 

incluso oneri previdenziali ed escluso IVA come per legge; 



 

 
3 
 

Sistemi Salerno – Servizi Idrici S.p.A. a Socio unico - Gruppo Sistemi Salerno (già Salerno Sistemi S.p.A. a Socio unico) 

Sede Legale: Viale A. De Luca, 8 – 84131 Salerno  direzione e coordinamento 

Tel. 089.7726111 - Fax 089.7726877  art. 2497 c.c. Sistemi Salerno – Holding Reti e Servizi S.p.A. (già Salerno Energia Holding S.p.A.) 

info@salernosistemi.it - www.salernosistemi.it  P. IVA 03453020657 – REA 53541 - Capitale Sociale € 2.500.000,00 i.v. 

 

 

- il Certificato di pagamento n. 2-DO del 27/07/2022, prot. SERVIDR n. 16581-2022, relativo al SAL n.1 

riferito a tutto il 31/05/2022, per il pagamento all’ing. Massimo Cornacchia dell’importo di Euro 

3.120,00, incluso oneri previdenziali ed escluso IVA come per legge; 

- il Certificato di pagamento n. 3-DO del 27/07/2022, prot. SERVIDR n. 16582-2022, relativo al SAL n.1 

riferito a tutto il 31/05/2022, per il pagamento all’ing. Alessandro D’Amico dell’importo di Euro 

3.120,00, incluso oneri previdenziali ed escluso IVA come per legge; 

- il Certificato di pagamento n. 4-DO del 27/07/2022, prot. SERVIDR n. 16583-2022, relativo al SAL n.1 

riferito a tutto il 31/05/2022, per il pagamento all’ing. Biagio Siano dell’importo di Euro 2.800,00, 

incluso oneri previdenziali ed escluso IVA come per legge. 

Dato atto che 

- allo stato attuale, sulla base delle somme trasferite dalla Regione Campania alla Stazione Appaltante, 

l’importo complessivo è effettivamente erogabile. 

Ritenuto 

- di dover approvare i Certificati di pagamento n.1-DO del 27.07.2022 di Euro 3.120,00, incluso oneri 

previdenziali ed escluso IVA, n. 2-DO del 27.07.2022 di Euro 3.120,00, incluso oneri previdenziali ed 

escluso IVA, n.3-DO del 27.07.2022 Euro 3.120,00, incluso oneri previdenziali ed escluso IVA e         

n.4-DO del 27.07.2022 di Euro 2.800,00, incluso oneri previdenziali ed escluso IVA come per legge; 

- di dover provvedere, a fronte dei richiamati Certificati di pagamento, alla liquidazione dell’importo 

complessivo di Euro 12.160,00 (dodicimilacentosessanta/00), incluso oneri previdenziali ed escluso 

IVA come per legge, in favore dei quattro Direttori Operativi come sopra emarginati e secondo quanto 

riportato nei rispettivi Certificati di pagamento; 

- di dover autorizzare, con riferimento alla effettiva disponibilità economica sulla base delle somme 

trasferite dalla Regione Campania alla Sistemi Salerno – Servizi Idrici S.p.A., il pagamento del primo 

acconto dei compensi contrattualmente previsti per i quattro Direttori Operativi. 

DETERMINA 
di approvare la narrativa che precede e per l’effetto di 

 

1 Approvare i Certificati di pagamento n.1-DO del 27.07.2022 per Euro 3.120,00, incluso oneri 

previdenziali ed escluso IVA, n. 2-DO del 27.07.2022 per Euro 3.120,00, incluso oneri previdenziali ed 

escluso IVA, n.3-DO del 27.07.2022 per Euro 3.120,00, incluso oneri previdenziali ed escluso IVA e 

n.4-DO del 27.07.2022 per Euro 2.800,00, incluso oneri previdenziali ed escluso IVA, relativi al primo 

acconto dei compensi contrattualmente previsti per i quattro Direttori Operativi. 

2 Riconoscere e liquidare, a fronte del Certificato di pagamento n.1-Do del 27.07.2022, in favore 

dell’ing. Michele Barletta, - P. IVA 04673400653, iscritto all’Albo degli Ingegneri della Provincia di 

Salerno al n.5243, l’importo di Euro 3.120,00, incluso oneri previdenziali ed escluso IVA come per 

legge, mediante bonifico bancario sul conto corrente avente IBAN IT75A0843176200000000501807e 

nel rispetto della normativa vigente in materia di split payment. 

3 Riconoscere e liquidare, a fronte del Certificato di pagamento n.2-Do del 27.07.2022, in favore 

dell’ing. Massimo Cornacchia, P. IVA 04218440651, iscritto all’Albo degli Ingegneri della Provincia 

di Salerno al n. 4411, l’importo di Euro 3.120,00, incluso oneri previdenziali ed escluso IVA come per 



 

 
4 
 

Sistemi Salerno – Servizi Idrici S.p.A. a Socio unico - Gruppo Sistemi Salerno (già Salerno Sistemi S.p.A. a Socio unico) 

Sede Legale: Viale A. De Luca, 8 – 84131 Salerno  direzione e coordinamento 

Tel. 089.7726111 - Fax 089.7726877  art. 2497 c.c. Sistemi Salerno – Holding Reti e Servizi S.p.A. (già Salerno Energia Holding S.p.A.) 

info@salernosistemi.it - www.salernosistemi.it  P. IVA 03453020657 – REA 53541 - Capitale Sociale € 2.500.000,00 i.v. 

 

 

legge, mediante bonifico bancario sul conto corrente avente IBAN IT75A0843176200000000501807 e 

nel rispetto della normativa vigente in materia di split payment. 

4 Riconoscere e liquidare, a fronte del Certificato di pagamento n.3-Do del 27.07.2022, in favore 

dell’ing. Alessandro D’Amico, P.IVA 05740860654, iscritto all’Albo degli Ingegneri della Provincia di 

Salerno al n. 6995, l’importo di Euro 3.120,00, incluso oneri previdenziali ed escluso IVA come per 

legge, mediante bonifico bancario sul conto corrente avente IBAN IT75A0843176200000000501807 e 

nel rispetto della normativa vigente in materia di split payment. 

5 Riconoscere e liquidare, a fronte del Certificato di pagamento n.4-Do del 27.07.2022, in favore 

dell’ing. Biagio Siano, P. IVA 05836270651, iscritto all’Albo degli Ingegneri della Provincia di Salerno 

al n. 7252, l’importo di Euro 2.800,00, incluso oneri previdenziali ed escluso IVA come per legge, 

mediante bonifico bancario sul conto corrente avente IBAN IT75A0843176200000000501807 e nel 

rispetto della normativa vigente in materia di split payment. 

6 Disporre il pagamento complessivo di Euro 12.160,00 (dodicimilacentosessanta/00), incluso oneri 

previdenziali ed escluso IVA come per legge, a mezzo bonifici bancari, a valere sul conto corrente 

dedicato avente Iban IT75A0843176200000000501807. 

7 Dare atto che il pagamento dell’importo complessivo di Euro 12.160,00 trova copertura nel Quadro 

Economico post-aggiudicazione, alla voce “Ufficio Direzione dei lavori e contabilità: direttori 

operativi”, così come approvato con Decreto Dirigenziale della Regione Campania n.17 del 24.03.2020. 

8 Dare atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse relativamente al presente atto. 

9 Dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione Trasparente di cui al 

D.Lgs. n.33/2013 e, pertanto, esso sarà pubblicato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 29, comma 1, del 

D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., sul profilo della Committente all’interno della sezione “Amministrazione 

Trasparente”. 

10 Trasmettere copia della presente all’Organo di vertice della Sistemi Salerno – Servizi Idrici S.p.A. ed alla 

Divisione Amministrativa per quanto di rispettiva competenza nonché agli Uffici competenti per le 

necessarie pubblicazioni e comunicazioni di legge. 

11 Trasmettere copia della presente ai tecnici incaricati, ing. Michele Barletta, ing. Massimo Cornacchia, ing. 

Alessandro D’Amico e ing. Biagio Siano. 

12 Precisare, infine, che saranno rispettati gli obblighi informativi verso l’Autorità Nazionale Anticorruzione 

(ANAC), di cui all’art. 213 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.. 

     

Il Responsabile Unico del Procedimento 
Ing. Antonio Picardi* 

 

________________________________________ 

*  Documento informatico firmato digitalmente che, ai sensi 

del D.Lgs 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 


